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class="mar10"> 1、主营业务收入：损益类账户，核算企业在

销售商品、提供劳务及让渡资产使用权等日常活动中所形成

的收入。 贷方登记实现的收入； 借方登记销售退回或转入“

本年利润”的收入； 期末将本账户余额结转后，无余额。 2

、其他业务收入：损益类账户，用来核算企业其他业务所取

得的收入。 贷方登记企业获得的其他业务收入； 借方登记结

转到“本年利润”账户的已实现的其他业务收入，结转以后

应无余额。 3、应收账款：资产类账户，用来核算企业因销

售商品、产品、提供劳务等向购货单位或接受劳务单位收取

的款项。 不单独核算的“预收账款”账户的企业，预收的款

项也在本账户核算。 （1）借方登记经营收入发生的应收款

项、已经转作坏账损失又收回的应收款项以及代购货单位垫

付的包装、运杂费等。 （2）贷方登记实际收到的应收款项

和企业将应收款改用商业汇票结算而收到承兑商业汇票及转

作坏账损失的应收账款。 （3）月末借方余额表示应收但尚

未收回的款项。 4、应收票据：资产类账户，用来核算企业

因销售产品而收到的商业汇票。 （1）借方登记企业收到的

应收票据。 （2）贷方登记票据到期收回的票面金额和持未

到期票据向银行贴现的票面金额 （3）月末借方余额表示尚

未到期的应收票据金额。 5、预收账款：负债类账户，用来

核算企业按照合同规定向购货单位预收的款项。 （1）贷方

登记预收购货单位的款项和购货单位补付的款项。 （2）借



方登记向购货单位发出商品销售实现的货款和退回多付的款

项 （3）月末余额一般在贷方，表示预收购货单位的款项。 6

、主营业务成本：损益类账户，用来核算企业日常主要活动

而发生的实际成本 （1）借方登记已售商品、提供的各种劳

务等的实际成本。 （2）贷方登记当月发生的销售退回的商

品成本和期末转入“本年利润”账户的当期销售产品成本。 

（3）期末结转后该账户应无余额。 7、营业税金及附加：损

益类账户，用来核算企业日常活动应负担的税金及附加，包

括营业税、消费税、城市维护建设税、资源税、土地增值税

和教育费附加等。 （1）借方登记计算由主营业务负担的税

金及附加。 （2）贷方登记企业收到的先征后返的消费税、

营业税等原记入本科目的各种税金，以及期末结转入“本年

利润”账户中的税金及附加。 （3）期末结转后本账户应无

余额。 8、其他业务成本：损益类账户，核算企业其他业务

所发生各项支出。包括获得其他业务收入所发生的相关成本

、费用以及税金等。具体包括：销售材料成本、出租固定资

产的累计折旧、出租无形资产的累计摊销、出租包装物的成

本或摊销额。 借方登记其他业务所发生的各项支出；贷方登

记期末结转到“本年利润”账户的其他业务成本，结转后本

账户应无余额。 9、销售费用：损益类账户，用来核算企业

在销售商品过程中发生的费用，包括运输费、装卸费、包装

费、保险费、展览费和广告费，以及为销售本企业商品而专

设销售机构的职工工资及福利费、类似工资性质的费用，业

务费等经营费用。 借方登记发生的各项销售费用。 贷方登记

转入“本年利润”账户的营业费用。 期末结转后应无余额。 

【多选】应通过“应收账款”科目核算的有（ ）。 A、销售



产品尚未收到货款 B、销售产品时代客户垫付的运杂费 C、

预付给供货单位的购货款 D、销售产品时应向客户收取的增

值税 答案：ABD 【判断】“营业税金及附加”属于损益类账

户，用来核算企业销售过程中，应缴纳的各种税金及附加，

包括消费税、营业税、增值税、教育费附加等。（ ） 答案：

错 【判断】“主营业务成本”账户的借方登记从“库存商品

”等账户结转的本期已销售产品的生产成本，以及企业在产

品销售过程中发生的各种销售费用。（ ） 答案：错 【把会计

从业加入收藏夹】★【更多资料请访问百考试题会计从业站

】 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com 


